

GŁOS POLSKI

NIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

na „Głosu Polskiego”
w Łodzi zł. 4.50, za
syłką pocztową w Kra-
go — sekretariat redak-
cji; nocna redakcja i dru-
karnia administracji ekspe-

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy
I strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpal
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Dziś i dni następnym najwspanialszy
film współczesny p. t.

„OSTATNI POCISK”

Role główne
odtworzą

Bianche Sweet

znana z obrazu „Pró-
ba miłości” oraz

Ben Lyon

uosobienie młodości, hartu, odwagi, piękna
i miłości.

Symfonia miłości wśród huku armat i detonacji serc.

Nad program: „DYNAMIT” najweselszy huragan w 2 aktach.

Początek o godz. 6-ej. Ostatni seans punkt. o g. 10 wiecz.

Obraz wł.: B. W. „Fanamet”

Projekty zmian Konstytucji mnożą się coraz bardziej

Nowe projekty endeckie i klubu żydowskiego

Nasz warsz. koresp. telefonuje:
Konwent senjorów w dniu wczorajszym nie zebrał się, zbierze się natomiast dziś dla ułożenia porządku prac. W każdym razie kolejne plenum izby odbędzie się w poniedziałek i będzie miało na pierwszym punkcie porządku dziennego pierwsze czytanie projektów w sprawie zmian konstytucji. Dotychczasowy zespół projektów zmian konstytucji został wczoraj powiększony przez 2 nowe wnioski. Pierwszy z nich zgłosił klub związku ludowo-narodowego w postaci poprawki do projektu rządowego. Według tych poprawek sejm składać się ma z 224 posłów, ordynacja wyborcza może być proporcjonalna w całym narodzie, o radzie stanu jeszcze nie

państwie albo poszczególnych okręgach. Prawo wybieralności mają mieć obywatele dopiero od 30 roku życia.

Wnioskodawcy projektują także utworzenie rady stanu, która ma udzielać rad prezydentowi w czasie ferij sejmowych. Ponadto wniosek przewiduje utworzenie trybunału konstytucyjnego.

Koło żydowskie także zgłosiło wczoraj swój projekt poprawki do art. 39 konstytucji, a mianowicie, aby wybór prezydenta następował nie w zgromadzeniu narodowym, a przez wybór specjalnych elektów, tak, jak to się dzieje w Stanach Zjednoczonych.

Wniosek klubu związku lud.

został sformułowany, ma być wniesiony w najbliższych dniach. Rada stanu, według tego wniosku, ma się składać w jednej trzeciej z przedstawicieli sądu najwyższego, z jednej trzeciej członków trybunału administracyjnego, i z jednej trzeciej przedstawicieli wydziałów prawnych uniwersytetów państwowych.

W dyskusji, która odbyła się wczoraj w kole żydowskim w sprawie zmian konstytucji, wnosić można, że koło odda swoje głosy tylko za jednym punktem projektu rządowego, mianowicie za rozszerzeniem praw prezydenta w sprawie rozwiązywania izb.

Racjonalna polityka finansowa

Nowe doniosłe zarządzenie rządu

Oszczędności w dolarach

przyjmują banki państwowe

WARSZAWA, 1 lipca. (Pat.) — Ministerstwo skarbu wydało zarządzenie, aby banki państwowe: PKO., Bank gospodarstwa krajowego, Państwowy bank rolny — przyjmowały na terminy 3 lub 6 miesięczne wkłady w dolarach, z oprocentowaniem w stosunku 6 procent rocznie.

Wkłady te będą bezwzględnie w dolarach, tak, że nikt nie może mieć interesu w tym, a posiadane dolary przechowywać u siebie i pozbawiać się w ten sposób procentów.

WARSZAWA, 1 lipca. (Pat.) — Zarządzeniem ministerstwa skarbu, fundusze powstałe z nowych wkładów dolarowych w bankach państwowych, zużyte w ten sposób, że jedna trzecia zostanie ustawiona jako rezerwa kasowa w jednym z banków państwowych, które zasila nasz kraj przez udzielanie na podstawie sum kredytów eksportu-

zwłaszcza w ostatnich dniach był tak znaczny, że rezerwy walutowe Banku Polskiego w dniu 1 lipca wzrosły w stosunku do 31 maja o sumę około 20 milionów złotych w złocie.

Ponieważ bilans handlowy jest

stałe aktywny, bilans płatniczy zaś w ciągu najbliższych miesięcy, wobec braku w tym okresie zobowiązań płatniczych, będzie również dodatni, rezerwy te muszą nadal wzrastać, znacznie poprawiając sytuację walutową.

Udaremniiony zamach na króla hiszpańskiego w Paryżu

PARYŻ, 1-go lipca. (Pat.) — „L'Oeuvre” donosi, że według wiadomości, otrzymanych z La Hendaye, aresztowania i rewizje, pozostające w związku z wykryciem spisku przeciwko rządowi hiszpańskiemu, trwają nadal. Między innymi aresztowany został b. prezes rady ministrów Melquiado Alvarez. Wydano również rozkaz aresztowania Romanonesa, który jednak zdołał zbiec i schronić się w La Hendaye.

PARYŻ, 1-go lipca. (Pat.) — „Le Matin” donosi, że przed przybyciem króla hiszpańskiego, areszt-

owano w Paryżu hiszpanów: Francisco Asacaso, który zamordował w roku 1925 biskupa Saragossy, oraz anarchistę Bonaventurę Ruretti, który przybył niedawno z Argentyny z trzema osobnikami. Asacaso usiłował bronić się przed aresztowaniem przy pomocy rewolweru, lecz został obezwładniony. W mieszkaniach aresztowanych znaleziono trzy karabiny. Na śledztwie aresztowani zeznali, że przybyli do Paryża z zamiarem dokonania zamachu na króla hiszpańskiego. Obecnie policja poszukuje trzech pozostałych współników.

Ameryka jest gotowa pomóc w stabilizacji franka

LONDYN, 1 lipca. (PAT). Jak donosi „Daily Telegraph” pewien finansista amerykański oświadczył, że Ameryka gotowa jest pomóc Francji w stabilizacji kursu franka. Jeżeli Francja sama z większym zaufaniem odnosić się bę-

dzie do swej fiskalnej polityki, to Federal-Reserve-Bank oddałby do dyspozycji Francji rezerwy złota, celem stabilizacji franka, jak swego czasu uczynił to dla poparcia kursu funta angielskiego.

Tragiczny wybuch w Powarsku

wywołała lekkomyślność żołnierza

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Z doraznie zebranych danych o tragicznych wypadkach w Powarsku pod Kowlem wynika, że pocisk armatni, który wybuchł, nie leżał na drodze, a w polu na miejscu dawnych okopów niemieckich z 1916 roku.

Kompania 45 pp. właśnie miała rozłożyć się na odpoczynek i dla tego była skupiona w zbitą grupę, co spowodowało tak wielką ilość ofiar.

Jeden z żołnierzy, zauważywszy pocisk wielkiego kalibru, chciał odkręcić główkę i to spowodowało wybuch.

Białogród pod wodą

BIAŁOGRÓD, 1 lipca. (PAT). Wskutek ustawicznych deszczów wezbrał Dunaj, Sawa, Wardar, Dryna, Drawa i wiele innych rzek, powodując znaczne szkody.

Niżej położone dzielnice Białogrodu zostały zalane.

Turcja nie zamierza

wstąpić do ligi narodów

LONDYN, 1 lipca. (Pat.) „Daily Mail” donosi z Genewy, iż Turcja zawiadomiła sekretariat ligi narodów, iż nie zamierza obecnie zgłaszać prośby o przyjęcie jej do ligi narodów.

Oryginalny system oszczędności

wprowadzają w życie Włochy

RZYM, 1 lipca. — Rada ministrów wydała rozporządzenie, według którego z dniem 1 lipca czas pracy przedłużony został do 9 godzin.

Pozatem rada ministrów wydała szereg innych rozporządzeń, jak np. zakaz budowy gmachów luksusowych i will na przeciąg jednego roku. W tym samym okresie czasu zabronione jest otwieranie nowych kawiarni, restauracji, winiarni, cukierni i t. d. Dziennikom wolno wychodzić najwyżej na sześć stronach. Wszelkie dodatki ilustrowane, techniczne i t. p. są zakazane.

Pracodawcy są zobowiązani do wytwierzenia składów żywnościowych dla swoich robotników.

Wszystkie święta narodowe mają być obchodzone z jaknajwiększą oszczędnością.

Dr. med.

J. Leyberg

powrócił

Chor. skórne, wener. i dróg moczowych

Traugutta 5 - Tel. 7-7

as walut rośnie

WARSZAWA, 1 lipca. (Pat.)

walut obcych w czerwcu,

Na widnokręgu politycznym

Kto poprowadzi budząc się Wschód

Prawie niepostrzeżenie przeszła dziennikarska informacja, że poseł japoński i przewodniczący japońskiego towarzystwa azjatyckiego, Imasats, zwołał do Tokio na dzień 15 lipca wielki kongres pan-azjatycki.

Przeszło 150 delegatów ze wszystkich zakątków Azji zgłosiło swój przyjazd. Porządek dzienny kongresu przewiduje sprawy nie tylko gospodarcze i kulturalne, ale przede wszystkim polityczne.

Organizatorowie podkreślają, że kongres będzie miał jedynie pokojowe cele na oku i że chodzi tylko o połączenie wszystkich azjatyckich ludów i państw dla ochrony wspólnych interesów.

Szczególne znaczenie polityczne nadaje temu kongresowi fakt, że inicjatywa zwołania wyszła ze strony Japonii.

Państwo mikada, które w niezwyczajnie krótkim czasie rozwinęło się do mocarstwowej potęgi, dzięki przyswojeniu sobie wszystkich zdobyczy zachodniej cywilizacji, przed czy później będzie się ono musiało ostatecznie zdecydować, czy ma pójść z Europą, czy z Azją. Wskutek działań bolszewickiej dyplomacji, Japonia po wojnie musiała niejednokrotnie zajmować stanowisko defenzywne i jedynie dzięki temu udało jej się dotychczas utrzymać dominującą pozycję na Dalekim Wschodzie.

Amerykański bill przeciwko emigracji żółtych, szereg katastrof wulkanicznych, które zmusiły Japonię do ograniczenia zbrojeń, ekspansja Rosji sowieckiej w Chinach, porozumienie między Anglią i St. Zjednoczonymi — wszystkie okoliczności zmuszają Japonię do ożywienia i wzmocnienia jej polityki. Nie można zaprzeczyć, że Japonia, która nawet nie miała czasu, by odpowiednio wyśledzić swe zwycięstwa z 1905 roku, znalazła się obecnie w pewnym politycznym i dyplomatycznym odosobnieniu. Jest wobec tego rzeczą zrozumiałą, że w kraju wschodzącego słońca uważają za niekorzystną i niebezpieczną sytuację, która zagraża do rozszerzenia wpływów Japonii na polityczne ukształtowanie się stosunków w Azji.

Niewątpliwie Japonia bardzo wprawnie wybrała moment do podjęcia inicjatywy i zwołania kongresu. Jest rzeczą wiadomą, że Rosja sowiecka już od ośmiu lat zabiega nad zmobilizowaniem Azji przeciwko Europie, aby z pomocą „budzącego się Wschodu” rozniecić upragnioną rewolucję światową.

Poszczególne etapy drogi dyplomacji rosyjskiej, wiodącej przez Angorę i Teheran, aż do Szanghaju, są naogół dobrze znane. Ale w ostatnich czasach Rosja poniosła porażkę w Chinach, gdzie znajduje się kwatery główna bolszewickiej agitacji w Azji.

Nie wiadomo dotychczas, w jaki sposób Czang-Tso-Lin, który jest niejednokrotnie w posiadaniu i posiada obecnie w Chinach największe wpływy, zamierza rozwiązać kryzys pekński. Poza to niewiadomo, czy rzeczywiście ma on zamiar w całości zniwieczyć wpływy Rosji rosyjskiego, Karachana.

Zresztą marszałkowie chińscy są naogół zupełnie nieobliczalni. Nie jest wykluczone, że Japonia, której stosunek do Rosji przechodził już rozmaite fazy, zdecyduje się w ostatniej chwili na jakąś współpracę z Rosją na terenie Chin.

W każdym razie Japonia chce stworzyć w Szanghaju przeciwwagę dla tamtejszej bolszewickiej ekspozytury. Wskazuje na to fakt, że kongresowi panazjatyckiemu ma być przedłożony wniosek, aby towarzystwo panazjatyckie miało dwie stałe siedziby: jedną w Tokio, a drugą w Szanghaju. Odnosi się wrażenie, że tym razem Japonia chce wyjaśnić sytuację i wyzyskać całkowicie sukcesy Czang-Tso-Lina.

W każdym razie zwołany pod patronatem Japonii panazjatycki kongres dowodzi niezbicie, że Japonia bynajmniej nie ma zamiaru odstąpić w p. Cziczerień jedynego miejsca budzącego się Azji.

Tuziny projektów rewizji konstytucyjnej

Minister Makowski odegrał mimo woli rolę owego czarodzieja, który przez nieostrożne zaklęcie wywołał całą ciżbę duchów, zgola nieoczekiwanych i niepożądanych. W odpowiedzi na wytknięte przez niego zmiany w konstytucji posypał się z różnych stron szereg projektów, zawierających całkowitą rewizję tejże konstytucji i obalających nawet jej podstawy. Przestraszony i zgorszony „Robotnik” przyrównywał to do najazdu słoni na uprawne ryżowe pola i przewiduje ten ogrom zniszczenia, jaki rozpetana reakcja zrobi na niwie naszej konstytucji.

Jakkolwiek prawicowe elaboraty zmiernie jawnie do obalenia demokratycznej konstytucji, niebezpieczeństwo ich nie wydaje się narazie bliskim i groźnym. Ale już to stanowi dla sejm i dla życia państwa kłeskę, że w ogóle sprawa rewizji konstytucji wchodzi na porządek dzienny za obecnej kadencji i jeżeli nie zostanie z niego zepchnięta, może spowodować zupełne zabagnienie stosunków sejmowych i stworzyć wprost beznadziejną sytuację.

Jest zupełnie zrozumiałe, iż rząd obecny, podejmując naprawę gospodarki państwowej, domaga się nad-

zwyczajnych pełnomocnictw. Ale do rewizji konstytucji chwila dżisiejsza wcale się nie nadaje. Niemna instancja, któraby była uprawniona moralnie do usankcjonowania tak wielkiej reformy.

Obecny dożywający swej kadencji sejm, jest dyskretowany i najzupełniej dojrzały do rozwiązania. Oddać takiemu sejmowi sprawę rewizji konstytucji, to znaczyłoby wystawić tę ostatnią oraz parlamentaryzm na publiczne urągawki. Na zachodzie jest ogólnie przyjęte, że do uchwalenia zmian konstytucyjnych zwołuje się ad hoc zebrały, a w każdym razie nowy sejm, który miał świeży kontakt z masą wyborców i rzeczywistości reprezentuje jej opinie. Oóż nasz sejm oddawna zatracił poczucie związku z opinią kraju i jego zaufanie, został już zresztą osądzony w uchwałach swych własnych klubów, które oddawna domagały się jego rozwiązania. Czyż zresztą do tak szeroko zakreślonej reformy, jaką wysuwają projekty rewizyjne, wystarczy rok czasu? A każdy chyba zrozumie, że byle jaka rewizja konstytucji będzie marną tandetą, która wkrótce pociągnie konieczność nowej rewizji i stworzy chroniczny okres tymczasowości

konstytucyjnej, a właściwie bezkonstytucyjnej.

Oblitość i szerokość projektów rewizyjnych mocno przemawia do zdania PPS, która nie chce wcale poruszać tej sprawy w obecnym sejmie, a żąda przekazania jej następnemu, wyznaczonemu z góry do tej roli na mocy artykułu 125-go konstytucji marcowej. Sejm ten będzie miał specjalne uprawnienia, gdyż będzie mocen dokonać rewizji większej, tylko trzech piątych głosów i bez współdziałania senatu. Ujemną stroną takiego kroku stanowi konieczność dokonania najbliższych wyborów na podstawie dzisiejszej organizacji, jeżeli jednak mamy wybierać pomiędzy tą ostatnią ewentualnością, a podjęciem akcji rewizyjnej w obecnym sejmie, nie możemy wahać się ani chwili — trzeba sejm obecny jaknajrychlej rozwiązać i wybrać nowy, który prawnie i moralnie będzie umocowany do przeprowadzenia rewizji.

Zbyt łatwo i niefrasobliwie przechodzi się u nas do porządku nadpopelnionymi błędami i nie wyciąga się z nich odpowiedniej nauki. Konstytucja marcowa była dziełem kompromisu pomiędzy prawicą a lewicą, ale kompromisu zgniłego, opartego na kłamstwie i na dobro-

Tajemny punkt dyktatury Mussoliniego — tkwi on poza granicami Włoch i prowadzi ku

Mussolini pozostaje dotychczas, zarówno dla swoich, jak i dla obcych, zagadką. Dokonał pewnych rzeczy, lecz nierównie więcej obiecał, a raczej nakazał się spodziewać. I można odgadnąć, że tą dziedziną, w której dyktator włoski musi okazać swój geniusz i zdobyć gromkie sukcesy, jest polityka zagraniczna. Chce on wprawić Włochy na drogę wielkomocarstwowa i roznieca w swych rodakach odpowiednie pragnienia i aspiracje. Ożywia w nich wspomnienia wielkiej Romy i niedwuznacznie zagarnia dla swej ojczyzny tradycję zdobywczej potęgi, która Morze Śródziemne nazywała „mare nostrum”.

Nazajutrz po zwycięstwie w wojnie światowej wśród państw europejskich — tylko Anglia i Francja miały miny zwycięzców. Dziwny spłot wypadków sprawił, że Rosja, pomimo udziału w koalicji, znalazła się jakgdyby w obliczu pokonanych, w liczbie ofiar wojny. Ale Włochy nie wyniosły z wojny samopoczucia zwycięzcy. Nabytki terytorjalne, uzyskane w traktacie wersalskim, nie odpowiały zgoła poniesionym ofiarom, ani uprawnionym nadziejom. Naród włoski czuł się zawiedzionym ze strony „sprzymierzeńców”, uważając niemal rezultat wojny za kłeskę i poddał się nastrojom defetyzmu. Na tem tle doszło, jak wiadomo, we Włoszech do pół-bolszewickich zaburzeń, które z kolei spowodowały reakcję faszystów. Ważnym pierwiastkiem tego ruchu był, w przeciwieństwie do defetyzmu, nastrój zwycięskiej dumy narodowej, który kazał zamilknąć głosom krytyki z powodu udziału w niej Włoch i udział ten całkowicie aprobował.

Atoli faszizm bynajmniej nie pogodził się ze skromnymi rezultatami wojny i głośniejszą, niż jego przeciwnicy, zaznacza konieczność ich rozszerzenia. Nie bez znaczenia jest fakt, że Mussolini, chociaż w początkowym okresie swych rządów, występował jako poskromiciel anarchii wewnętrznej, dla siebie, obok premierstwa, wybrał tekę spraw zagranicznych.

Wielbiciele dyktatora włoskiego sławią jego sukcesy w polityce zagranicznej, i jakkolwiek dotych-

czas było, w niej więcej hałasu i efektów, niż konkretnych wysiłków. Atoli i ów hałas daje dużo do myślenia, gdyż trudno przypuszczać, aby dla Mussoliniego miał służyć jedynie do celów wewnętrznych, do podnoszenia uroku jego rządów i ich reklamy.

Dyktator włoski rozumie niewątpliwie, że tego rodzaju imperializm, rozbudzający pragnienia i nadzieje, musi obowiązywać, że wywołane przezeń nastroje muszą

znaleźć choćby częściowe, lecz realne zadośćuczynienie.

Znana jest wersja, jakoby Mussolini nosił się z myślą obdarzenia swego króla tytułem cesarza rzymskiego, lecz jeżeli zamiar taki istnieje, to nie może być zaspokojeniem aspiracji imperialistycznych, lecz ich spotęgowaniem i rozszerzeniem. Śmiesznym byłby ten tytuł bez poważnych sukcesów zewnętrznych, bez nowych terytorjów i widocznego przyrostu potęgi państwowej.

Z życia robotników amerykańskich

Płace zarobkowe i koszt utrzymania w Stanach Zjedn. przed wojną i po wojnie

„Międzynarodowe biuro pracy” w Genewie zestawilo bardzo interesującą tabelę porównawczą płacy zarobkowej w stosunku do kosztów utrzymania w Stanach Zjednoczonych. Tabela ta obejmuje płace zarobkowe robotników, według wykazów związkowych; płace zarówno jak i koszt utrzymania wyrażone są w cyfrach wskaźnikowych.

Jak się okazuje zatem z tabeli od r. 1906 do r. 1913 płace i koszty utrzymania prawie się równoważyły. W r. 1907 np. płaca przeciętna wynosiła 89,7, koszt utrzymania zaś — 82,0; w roku 1910 płaca — 94,4, koszt utrzymania — 93; w r. 1912 płaca — 97,8; koszt utrzymania — 97,6.

Od r. 1914 do r. 1920 między normą płacy a kosztów utrzymania powstaje luka spora; koszty utrzymania rosły szybciej niż płaca.

Tak więc w r. 1914 przeciętna płaca wynosiła 101,9, koszt utrzymania — 103,0; w r. 1916 płaca — 107,2, koszt utrzymania — 118,3; w r. 1918 płaca — 132,7, koszt utrzymania — 174,4.

Dopiero w r. 1920 rozpoczyna się większa wyżka płac zarobkowych, która od r. 1921 nietylko się

utrzymuje, lecz przewyższa poziom wyżki kosztów utrzymania. A więc w r. 1920 płaca wynosi 199,0, koszt utrzymania — 208,5; w r. 1922 płaca — 193,1, koszt utrzymania — 167,3; w r. 1924 płaca 228,1, koszt utrzymania — 170,7; w roku 1925 płaca 237,9, koszt utrzymania — 173,5.

Jak wynika zatem z powyższych danych wyżka płac zarobkowych i polepszenie się stosunków materialnych w klasie robotniczej napłynęło w Stanach Zjednoczonych dopiero w r. 1920, po zrealizowaniu zysków wojennych w przemyśle amerykańskim i w związku z wstępującym bogactwem narodowym.

22 p. p.

wrócił wczoraj do Sied

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Wczoraj zrana powrócił do Warszawy z d. 22 p.p. z pilnownikiem Paszkowskim na czele. Później, jak wiadomo, przybył pierwszy z Warszawy podczas wypadów majowych, a ostatnio pełniący obowiązki na Zamku.

Dnia 30 czerwca r. b. rozstał się z tym światem, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, długoletni dyrektor i członek Zarządu naszego Towarzystwa



Artur Ostermann

W Zmarłym tracimy nieustrudzonego współpracownika, człowieka niepospolitych zalet duszy i serca, nieocenionego kolegę i przyjaciela, o którym pamięć zachowamy na zawsze.

Niech Mu ziemia lekką będzie.

ZARZĄD

Tow. Akcyjnego Browaru Parowego
SS-rów K. Anstadta.

3606-1

W dniu 30 czerwca 1926 r. rozstał się z tym światem, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, nasz długoletni szef



ARTUR OSTERMANN

W Zmarłym tracimy zacnego, szlachetnego i życzliwego szefa, o którym pamięć w naszych sercach nigdy nie wygaśnie.

Urzednicy, Majstrowie i Ekspedjenci
Tow. Akc. Browaru Parowego
Ss-rów K. ANSTADTA.

3607-1

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 1 lipca 1926 r. mój ukochany mąż, nasz drogi brat, wujaszek i szwagier

B. P.

LEON LIWSZYC

współwłaściciel firmy A. Gilles i S-ka
przeżywszy lat 49.

Wyprawienie drogich nam zwłok odbędzie się dziś, w piątek, o godzinie 2 po poł., z domu żałoby przy ul. Południowej 39, o czym zawiadamia stroskana

RODZINA.

Pamięci najdroższego i nikim niezastąpionego profesora

b. p. ABRAMA RUDNIKA

hold składają
5597-1

Uczenice gimn. im. El. Orzeszkowej.

Miłość silniejsza ponad śnieg
„Zywcem pogrzebana“ zmarła śmiercią normalną

(Z Warszawy donoszą) Donosiliśmy onegdaj o sensacyjnym zeznaniu Kazimierza Czarnowskiego, złożonym w komisariacie policji, że nocy poprzedniej zbudzony ze snu wizją zmarłej narzeczonej ś. p. Jadwigi Wojewodzianki udał się na cmentarz, odkopał tam grób i przekonał się, jakoby jego narzeczoną trwała w śnie letargicznym.

Prokurator zezwolił na dokonanie w dniu wczorajszym ekshumacji zwłok.

O godz. 3-ej po południu przybyła komisja, złożona z zastępcy sędziego śledczego, lekarza z wydziału zdrowia komisariatu rządu, miejscowego lekarza sanitarnego, przedstawiciela dozoru cmentarnego oraz przedstawicieli policji. Z rodziny zmarłej przybyli brat jej,

Czesław, oraz stryj. Przy ekshumacji był również obecny pan Czarnowski, którego za zobowiązaniem z aresztu zwolniono.

Na polecenie sędziego śledczego grabarze odkopali mogiłę i wyjęli trumnę. Nienaruszone wiązki świadczyły, iż zeznanie p. Czarnowskiego w komisariacie odgrywało od prawdy i fakt odkopania mogiły nie miał wcale miejsca.

Kiedy, po wyjęciu trumny utworzono wieko, przykra woń rozkładającego się ciała świadczyła, iż ś. p. Wojewodzianka rzeczywiście w dniu 17 czerwca zmarła normalną śmiercią.

Pan Czarnowski, przekonany, że jego ukochana żyje, z ogromnym bólem na widok nieżyjącego trupa bladej twarzy wybiegł z cmentarza, jak szalony.

O ekshumacji i fakcie przebiegu sprawy, sprawdzonym, sporządzonego protokołu.

Dnia 29 czerwca r. b. rozstał się z tym światem
nasz długoletni Członek Zarządu



Konrad Haessner

W zmarłym tracimy szczerego przyjaciela i świat-
łego, nieocenionego doradcę, a pamięć o Nim zawsze
nam drogą będzie.

ZARZĄD
Tow. Akc. SS-rów
K. Anstadta.

3591-1

Dnia 29 czerwca 1926 r. rozstał się z tym światem



KONRAD HAESSNER

Długoletni Członek Zarządu Tow. Akcyjnego Browaru Parowego Ss-rów
K. Anstadta w Łodzi.

W zmarłym tracimy zacnego i szlachetnego doradcę, o którym pamięć zachowamy na zawsze.

Urzednicy, Majstrowie i Ekspedjenci
Tow. Akc. Browaru Parowego
Ss-rów K. Anstadta w Łodzi.

3591-1

W dniu 30 czerwca r. b. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach
nasz długoletni Członek Zarządu



ARTUR OSTERMAN

W Zmarłym tracimy zacnego przyjaciela, o którym pamięć na zawsze
zachowamy.

Zarząd Parku „Helenów“

3590

Rak nie jest zaraźliwy

Rezultaty heroicznego eksperymentu królewskiego chirurga

Niemieckie dzienniki zwiastują, że od wieków rozważany i zgłębiany problem zaraźliwości raka został rozstrzygnięty w sposób negatywny. Zawdzięczać to należy doktorowi Kurtzahnowi, doцентowi chirurgicznej kliniki przy uniwersytecie w Królewcu, który, uzyskawszy przeświadczenie, że na drodze badań i obserwacji nie uda się nigdy donieść kwestji rozwiązań, zdecydował się na przeprowadzenie doświadczeń na swoim własnym organizmie.

Doświadczenie w sprawie zaraźliwości raka było już czynione przez królewskiego chirurga, jednak na organizmie nie chirurga lecz chorego, zakończyło się tragicznie i stało się swojego czasu w końcu ubiegłego stulecia, przedmiotem dużego skandalu w świecie medycznym. Dokładny opis tego doświadczenia sporządzony przez wykonawcę zakomunikowany został anonimowo paryskiej Akademii Nauk. Autor raportu dokładnie zdawał sprawę z dokonanego w czasie operacji raka przeszczepienia substancji rakowej z chorego w zdrowe miejsce tego samego organizmu. Rezultat był taki, że w miejscu przeszczepienia nowy

rak rozwinął się w zastraszający sposób z zastraszającą szybkością i że właśnie ten rak spowodował śmierć pacjenta. Raport wzbudził wielkie zainteresowanie, wywołał długie dyskusje w Akademii Nauk, przyczynił się bardzo do ostatecznego wyświeślenia problemu t. zw. raków wtórnych, lecz odczywiście okrutny czyn chirurga, dokonany bez wiedzy nieszczęsnego pacjenta spotkał się z najkategoryczniejszym potępieniem, poprosił jako zbrodnia, chociaż spowodowana jedynie niepomiernym wyolbrzymieniem fanatyzmu naukowego.

Dr. Kurtzahn z Królewca obecnie wykazał, że można fanatyzm w służbie nauki połączyć także z osobistą odwagą. Przeszczepił sobie we własną pierś substancję komórek rakowych z amputowanej piersi pacjenta. Substancja była przeszczepiona bezpośrednio z organizmu chorego w organizm chirurga i w chwili przeszczepienia była jeszcze najzupełniej ciepła. Po najniewątpliwym stwierdzeniu kompletnego nieprzyjęcia się przeszczepienia, dr. Kurtzahn dokonał jeszcze dwukrotnie takiego samego eksperymentu na swo-

Włoska Fabryka Automobliów

pierwszorzędnej marki, dobrze wprowadzona zagranicą

poszukuje ZASTĘPCY

Warunki: Fachowe wiadomości, stosunki handlowe z odbiorcami, umiejętność sprzedaży. Oferty: „Aumag“, Wien II, Obere Donauschasse 99. 82-1

jej osobie. Dokładne badania pozwoliły mu na stwierdzenie, że nie zachodziło bynajmniej jakiegokolwiek przezwyciężenie przez organizm zarażony, lecz poprostu tylko zamarcie przeszczepionej substancji której wskutek tego, według wniosków chirurga, w żaden sposób za substancję zarażkową uważać nie można. Ostateczna konkluzja dr. Kurtzahna brzmi: że rak w istocie rzeczy zaraźliwy nie jest i że mogą zachodzić tylko wypadki „pozornej zaraźliwości” t. zn. że przeszczepiona substancja rakowa przyjmuje się na organizmach, w których już choroba raka nurtuje, chociaż jeszcze nie przejawiała się. Tem tylko mają się tłumaczyć zjawiska t. zw. „raka dwóch” (cancer a deux), zachodzącego często, lecz wszakże nie zawsze u małżeństw.

Rozbudowa stolicy papieskiej

W dniach ostatnich ukończona została całkowicie budowa kolonii dla bezdomnych w Grochowie pod Warszawą. Kolonia ta składa się z dwóch domów, drewnianych co-

prawda, lecz zaopatrzonych we wszystkie nowoczesne urządzenia a więc: kanalizację, wodociąg elektryczne oświetlenie, dalej wanny, wspólne pralnie i t. p.



Grupa inżynierów i personelu pomocniczego przed kolonią dla bezdomnych.

Jeden z domów zamieszkały już dosyć, nowy dom bowiem przyczyni się w pewnym stopniu do poprawy oplakanej sytuacji mieszkańców marymonckich baraków i bezdomni warszawscy otrzymają taki dach nad głową. Jest to fakt ze wszechmiar ra-

OBWIESZCZENIE

II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi podaje niniejszem do ogólnej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków skarbowych odbędą się publiczne licytacje, celem sprzedaży ruchomości u niżej wymienionych dłużników dnia 9 lipca 1926 roku między godziną 10 rano a 4 po południu:

1. Kleinlerer Józef, Zawadzka 16a, cement i farby, c. sz. 187.50.
2. Klajnman i Goldman, Al. I Maja 23, kredens, c. sz. 300.—
3. Krenc Oskar, Konstancyńska 66, urządz. sklep., c. sz. 150.—
4. Krenicer Gerszon Lajb, Konstancyńska 30/110, meble, c. sz. 300.—
5. Kruger Jakób, Konstancyńska 24, urządzenie sklepowe i koszule męskie, c. sz. 600.—
6. Koczyski Walenty, Cegielniana 2, urządzenie sklepowe, c. sz. 400.—
7. Koszade Alfred, Cegielniana 10, meble i maszyna do szycia, c. sz. 250.—
8. Kiwman Abram, Gdańska 23, meble, c. sz. 125.—
9. Kuzmirek Szyja, Cegielniana 22, meble, c. sz. 500.—
10. Krochmalnik Rywka, Cegielniana 28, meble, c. sz. 294.—
11. Kiwok Icek, Zawadzka 16, meble i maszyna do szycia, c. sz. 250.—
12. Kochen Szyja, Piotrkowska 19, kredens, c. sz. 200.—
13. Kraushorn Chaim, Zawadzka 4, meble i ubrania męskie, c. sz. 250.—
14. Krygier Eljasz, Piotrkowska 21, meble, c. sz. 150.—
15. Konarzewski Zygmunt, Konstancyńska 88, meble, c. sz. 152.—
16. Kocharński Joel Fajwel, Al. I Maja 7, meble, c. sz. 450.—
17. Korngold i Bajgelman, Zawadzka 7, meble, c. sz. 250.—
18. Kamiński Chune, Zawadzka 31, meble, c. sz. 180.—
19. Kulisz Piotr, Pańska 30, płyty betonowe, c. sz. 1,125.—
20. Klajnman Wolf, Pańska 45, meble, c. sz. 500.—
21. Kenig Efraim Lajzer, Pańska 32, trzy tonny żelaza, c. sz. 5,000.—
22. Kraushorn Icek Majer, N.-Cegielniana 26, meble, c. sz. 500.—
23. Kulesza Bolesław, Andrzeja 7, meble, c. sz. 1,400.—
24. Kon B-cia, 6 Sierpnia 74, kasa ogniotrwała i maszyny tkackie, c. sz. 1,320.—

Zajęte ruchomości są do obejrzenia w dniu sprzedaży u wymienionych płatników na miejscu licytacji.

3594-1 w. z. KIEROWNIK URZĘDU: (—) HENNEBERG.



Stowarz. Sportowe „UNION“

Piac Sportowy HELENOW

W niedzielę, d. 4-go lipca 1926 r., o g. 4-ej po poł.

Wyścigi Motorzystów i Cyklistów

Rewanż dla uczestników Mistrzostwa Polski w którym startują:

LAZARSKI — trzykrotny mistrz Polski 1924/26,
SZYMCZYK — mistrz Polski 1921/22,
PODGORSKI — mistrz Warszawy 1926,
GARLEY — Kraków,
SZPADROWSKI — Warszawa, jak również **Szmidt, Zybort, Placek, Zerbe** i wszyscy tutejsi kolarze.

Blizsze szczegoly w programach.

CENY MIEJSC: wejściowe — zł. 1.50, dzieci, uczniowie i szeregowi — zł. 1.—, ławki F G H i K — zł. 2.—, taras B C D i E — zł. 2.50, taras A — zł. 5.—, trybuna otwarta — zł. 5.—, trybuna kryta — zł. 3.50, loże i wewnątrz toru — zł. 4.50. Członkowie Unii placą za wszystkie miejsca w przedsprzedaży połowę. — Przedsprzedaż biletów u firmy Karol Küster i Synowie, Sienkiewicza 25 (róg Moniuszki), tel. 7-22, w dniu wyścigu, zaś do g. 1-ej po poł. w lokalu „Unii”. Przejazd 7, telefon 27-25. 26:5-1

Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej Sp. Akc.

zawiadamia niniejszym, że poczynając od piątku, dn. 2 lipca b. r. pociągi linii Nr. 5 i Nr. 8 aż do odwołania nie będą dochodziły do dworca kaliskiego, lecz tylko do zbiegu ulicy Kopernika i Towarowej, a to z powodu prowadzonych w tym punkcie robót kanalizacyjnych. 9-1

SUDORYN
 (w pudełkach z siatką)
 jedyne wypróbowany środek usuwający
**BEZPOWROTNE POTNIE-
 MILA WÓŁNA RAK NÓG PACH**
 Labor Chem. Farm.
 „AP. KOWALSKI”
 Warszawa-Miodowa 5

Kompletnie urządzone
BIURO
 z piwnicami i t. p. z wszelkimi wygodami nadające się na Bank (czyli dla Ekspedytora bardzo nadające się). Wiadomość: **Telefon 25-09.**
 UWAGA: „Sciany szklane z okienkami”
 W centrum miasta. 596-1

Dr. med. Zeligsonowa
 Akuszerka, choroby kobiece i weneryczne (u kobiet)
 Usuw. włosów na twarzy elektrolizą. Przyjmuje od 1-4 ul. 6-go Sierpnia 1. niezamoznym ustepstwo. 241-2

Dr. med. PRYBULSKI
 Zawadzka № 1, tel. 25-58.
 Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe
 Leczenie światłem (Lampa Kwarcowa promieniami Roentgena)
 Przyjmuje od 9-2 i od 5-8.
 Dla pań od 4-6 oddzielna poczekalnia. 5426-0

W folwarku Bolesławów (1 km. od stacji Andrzejów) jest do wynajęcia mieszkanie 2 pokoje z kuchnią oraz pojedyncze pokoje. 3604-1

Ogłoszenia dla poszukujących pracy, bez względu na ilość wyrazów kosztują 75 groszy, dla ofiarujących 1 zł. 50 groszy.

DOM murowany, 12 mieszkań, w tem dwa wolne i sklep, do sprzedania. Krakusa nr. 10, przy Pabianickiej szosie.
ZAGUB. DOKUMENTY
 STEFAN CZUBIAK zagubił kaucyjny kwit elektrowni Łódzkiej nr. 26863. 3589-1-z

W drukarni „Głosu Polskiego”, Piotrkowska 83.

Dzisiaj, 2 lipca o 8-ej wiecz.
SALA FILHARMONJI Narutowicza 20
 Dzisiaj, 2 lipca, o 8-ej wiecz.
 Wielkie przedstawienie filmowe Szkoły kinematograficznej „Film-Studio”
p. f. „ZYWY FILM”
 Frapujące, atrakcyjne epizody mimo-dramatyczne i mimo-plastyczne. M. in.: „Ciernie Życia”, piękny kino-dramat, „Pat i Patachon”, tercet komiczny i wiele innych interesujących kino-sensacji. Szczegóły w afiszach. Bilety od 50 gr. do zł. 4.—, do nabycia w kasie Filharmonji. 5005-1

OGŁOSZENIA DROBNE

NAUKA I WYCHOWANIE
KOREPETYTOR
 Nowawca tanio udziela lekcji i sposobu do egzaminów do klas zych. Zgłoszenia do „Głosu Polsk.” „K. W.”. 3598-1-n

KUPNO I SPRZEDAŻ
WÓZEK
 sportowy dziecinny niklowy prawie nowy sprzedam. Łąkowa 8, m. 28, II piętro, od godziny 19 do 21. 3595-1-l

DONIESIENIA ROZM.
WAŻNE DLA PAŃ!
 Okazyjna sprzedaż pończoch i skarpetek w wielkim wyborze po cenach niskich. Zawadzka 9, m. 13. 3591-2-d

INTERESY HANDLOWE
MLECZARNIE
 sprzedam zaraz w bardzo dobrym punkcie. Kopernika 34, Manecka. 3576-2
SKLEP
 do sprzedania, ulica Żeromskiego nr. 100, wejście z Amy. 3588-3-h

Redaktor i wydawca: **Marceli Sachs**